† Nam cum termini sint inuen-
ti ad demonstrandum, non impe-
dit eorum natura futuras accessio-
nes. Bald. in cap. 1. §. si quis de man-
so. num. 6. de controversia inuesti-
ture Tiber. Decian. respon. 123.
numer. 89. volum. 3. C' Hippo-
lyt.

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar. 6

lys. Riminal. cons. 504. num. 25.
¶ 27. atq. ita qualitercumq. finia-
tur emphiteosis, siue lapsu tempo-
ris, siue culpa emphiteotæ, siue ob-
lineam finitam, non solum bona
existentia tempore concessionis,
verum etiam augmentum per al-
luitionem vel vi fluminis per com-
missum pleno iure ad dominum
directū pertinebit. Iul. Clar. d. §.
fendam. question. 33. ¶ Alua-
rus. Valas. vbi supra question. 25,
num. 20.

44 ⁺ Quod certius procedit in no-
 stro Regno attenta Cartæ natu-
 ra, cui ad vnguem insistere de-
 bet iudex. *Obseruantia.* Item Iu-
 dex deside Instrumento. cum enim
 in uestitura caurum sit, quod cas-
 su quo Petrus Cornel recipiens
 & sui successores desicerent in con-
 ditionibus tributarijs, caderent
 non solum a bonis in emphiteu-
 sim concessis, sed etiam ab omni-
 bus meliorametis factis & inuen-
 tis in rebus & bonis concessis du-
 bitandum non est, quin augmen-
 tum per alluionem vel vi flumi-
 nis factum prout deponunt testes
 contrarij pertineat ad dominum
 directū. ut latius, & inferioribus ter-
 minis prosequitur *Surd. decij. 78.* &
10. cum seq.

45 ⁺ Alia autem prædia, quæ sub
 inuolucro verborum dicunt testes
 aduersi empta fuile a Ioanne Cor-
 nel abeoq. acquisita, etiam com-
 prehenduntur intra limites inue-
 stiturae, & per consequens tanquam
 emphiteutica sunt adiudicanda
 in vim commissi predictis Domi-
 nis Archidiacono, & Charitaterio
 ex supra traditis per *Hipolit. R.*

minil. consil. 504. num. 125. [¶]
 126. quia quicquid continetur in-
 tra limites & confines in uesti-
 tura declaratos censemur esse de
 pertinentijs terminati & limitati,
 & sic ad dominum directum per-
 tinebit. Ex *Paul. Caſtren. doctrina*
 in lib. I. ff. de acquirem posseſſ.
 vbi notant communiter *Dōbres*
 & *Bald. consil. 420. numer. I. vo-*
lum 1. Maria. Socin. consil. 91. nu-
mer. 9. lib. 2. Hieronym. de Mon-
te in træta. de finibus. capit. 88.
 & *Caualcan. decisio. 4. numer. 4.*
 part. 2. *Aym. Craue. consil. 105. num. 1.*
 & *Nata consil. 501. n. 30.*

46 ⁺ Quod autem prædicta prædia
 intra dictos limites comprehen-
 dantur, patebit ad oculum per
 inspectionem ocularem a Domini-
 nis Iudicib⁹ faciendam, de quo
 etiam constat per instrumentum
 publicum locationis concessum
 per dictos Archidacōnum & Cha-
 ritateriū in favore eiusdem Petri
 Cornel Anno MCCCCXXVII.
 die 25. Novembris ad tempus. 40.
 annorum, in hoc processu exhibi-
 tum, quæ locatio facta fuit ante di-
 tam concessionem in emphiteu-
 sim spatio 25. annorum, vbi etiam
 designatur villa de Mareca ei-
 dem limitibus & confrontationi-
 bus, qui ibus designatur in uesti-
 tura, & sub quibus omnia bona
 apprehensa comprehenduntur, &
 limitantur; & per consequens per
 commissum debent cedere in fa-
 vorem Domini directi quamvis in-
 ter melioramenta comprehendan-
 tur, cu propter culpam emphiteu-
 te fuerit commissum, & etiā cu
 id expresse causū fuerit in uesti-

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

- tura, ut supra latius diximus, & resoluunt Mandel. consi. 19. 4. num.
5. & ibi additio litera B. & Re-
bus. respon. 109. versic. item non
potest.
- 47 + Vnde attenta Iuris communis
resolutione emphyteuta tenetur
ostendere fines honorum in em-
phyteusim concessorum: vt tenet
Ruin. consi. 18. nume. 22. lib. 2.
Jacob. Berre. consi. 9. nu. 43. &
44. & Borgni. decis. 30. nu. III.
par. 2. vbi innumeros refert asse-
rentes, quod nisi emphyteuta do-
ceat, quae bona sint emphyteutica
omnia intra limites comprehensa
presumuntur subiecta emphyteu-
si. Balaf. de iure emphyteut. quæst.
51 num. 5. Mandel. consi. 153. nu.
7. & plures quos refert Menoch.
Centur. 6. casu. 554. n. I. in trac-
de arbitrar. & Peregri. in tit. de
fideicommiss. artic. 44. n. 23.
- 48 + Neq. aliquid obstat, quod di-
citor per assertos testes contrarios,
aliqua prædia empta fuisse a Ioan-
ne Cornel. Nâ respondetur dicto
rum testimoniū, assertionem vagam,
& confusam esse, cum non decla-
rent quae prædia sint, quæ asserunt
empta fuisse. + Secundo respon-
49 detur emptionem, & venditionem
bonorum sedentium in nostro Reg-
no, nullo modo posse probari, nisi
per publicum instrumentum ven-
ditionis: vt probat Obseruan. Item
de consuetudine Regni, in si tit. de
probation. fol. 10. vbi per argumen-
tum a contrario tensu (quod vali-
dum est in iure. l. 1. §. eius rei. ff.
de officio eius.) probatur, quod li-
cet venditio bonorum mobilium
probetur per testes, non tamē pro-
babitur venditio bonorum seden-
tium, nisi per instrumentum. vt te-
- net Molin. verbo venditio, in prin.
& sic cum in nostro casu, nulla vē-
ditionis instrumenta, fuerint per
partem aduersam exhibita, nullo
modo dici potest constare de afer-
50 ta emptione prædiorum. + Ter-
tio etiam responderetur, quod quam
uis constaret plene de asserta emp-
tione, prout ex aduerso prætendit-
ur, adhuc tamen cederent in fau-
rem Domini directi, cum (ut su-
pra diximus) comprehensa sint intra
dictos limites inuestiture, em-
ptio enim postea facta per Domi-
num viarem alicuius fundi intra fi-
nes tributacionis comprehensi, nō
sufficit ad exitandum commissum:
vt tenet Iason. l. fin. nume. 135. de
de iure emphyteut. quem refert, &
sequitur Areued. libr. 3. recopil.
tie. 6. lib. 10. nume. 9. Quod nul-
lam videtur habere dubitationem,
quando non constat (prout in no-
stro casu) quod tempore inuestitu-
re tertius possideret: vt bene re-
soluit Nat. consi. 501. num. 32. &
sentit expresse Molin. verb. appre-
henſio. fol. 33. col. 3. vbi + resolute
Dominum directum obtinere de-
bere per commissum, cōtra quem
libet etiam tertium possidentem,
nisi possidens probauerit suam, &
suorum prædecessorum possessio-
nem de tempore ante dictam da-
tionem ad tributum, vbi sic af-
firmat practicari, & declarat Portol.
in §. apprehensio el. 2. n. 50. cū seq:
& ita debuitset in nostro casu no-
vus titulus demonstrari, nam alias
omnia presumentur emphyteuti-
ca, ex traditis & Pereg. d. arti. 44.
num. 22. & 23.
- Ex quibus omnibus manifestè
constat, bona omnia apprehensa,
sub num. 2. & 3. appellius pra-
fectus

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar.

sentis apprehensionis, confrontata
intra limites inuestiturae contine-
ri, & per consequens iure commis-
si ad Dominos directos spe-
ctare.

ARTICVLVS Secundus.

IN hoc se-
cundo arti-
culo (ut
promissa
adimplean-
tur) ostendam
bona
appræhen-
sa, secun-
do, & tertio numero appellitus, cō-
frontata in commissum, incidisse
ex eo quod contra emphyteusis
naturam, dominorum conceden-
tium voluntatem, aduersus etiam
expresa pacta in tributatione con-
tentia, fuerint in lampadam in po-
tentiores, & etiā in personas pri-
uilegiatas, alienata, & translata.

52 + Ad cuius conclusionis, confir-
mationem, & intelligentiam præ-
mittendum est, huius contractus
emphyteutici plura esse naturalia,
qua plena manu refert Alvarus
Valas, in suo tracta. de iure emphy-
teu. q. 4. per tot im , quorum tria
in presenti præmitam , quia ma-
gis ad noctrum propositum condu-
cere videntur .

Primum est bona, de quibus agi-
tur Ecclesiastica esse concessaque
fuisse in emphyteusim a predictis
D.D. Archidiacono, & Charitate
Cor-
tio, Dominis directis Petio Cor-

tel scuti fero pro annuo afixu qua
tuorcentorum solidorum, in die om-
nium Sanctorum, cuiuslibet anni
iisdem Domini directis soluen-
dorum pro medietate, & sic initus
fuit cōtractus emphyteusis. §. adeo
inst. de locat. c. potuit extra eod.
titu.

53 + Huius autem contactus (in bo-
nis Ecclesiasticis) naturale est ut
bona ad emphyteusim concessa,
nullatenus transellant ad extraneos
hæredes ipsius recipientis, iuxta
textum in Authen. de non alie-
nan. aut permis. rebus Ecclesiæ. §.
emphyteusim, in illis verbis aliqui
non transire ad alterum aliquem
hæredem. Authen. de aliena. &
emphyteusi. §. licentiam. Vbi Impe-
rator concessit emphyteusim Ec-
clesiasticam, constitui posse perpe-
tuam, & in infinitum duraturam,
dummmodo dumtaxat in favorem
descendentium, nō vero extraneo-
rum concedatur, vt cōmuniter te-
nēt D.D. in c. in presentia de proba-
tion. & explicitat Ludouicus Goza-
din. consi. 39. num. 8. Hipolit. Ri-
minal. consi. 160. num. 1. Curt. Inn.
consi. 130. num. 9. & Anton. de
Butrio. consi. 23. vbi eius additio li-
tera A. plures resert. & ab ea op-
nione communis, non esse receden-
dum in iudicando, & consulendo
testatur Alexand. consi. 83. num.
1. lib. 7. Nam per tex. in d. §. emphy-
teusim, non poterat concessio fie-
ri, nisi in favorem descendantium,
non tamen omnium, sed solum us
quæ ad tertium gradum, postea ta-
men per text. in d. §. licentiam, id
extensem fuit, quoad omnes des-
cendentes in infinitum (exclusis
omnino extrancis) vt declarat
Anton. de Butr. in d. consi. 23. n.

D. Matthiae de Bayetola Iuris respon.

54. 1. Ratio t̄ autem propter quām
extranei excluduntur a successio-
ne bonorum emphyteuticorum;
ea est, ne scilicet prædicta bona om-
nino abirent a Dominio, & po-
testate Ecclesie, nam si ad here-
des extrancos transirent, vix supe-
resset Dominus directo, aliqua spes
recuperandi dicta bona oblineam
finitur, quia nemo sine herede de-
cedit, rum saltim fiscum habeat hæ-
redem, quod graue nimis, & Eccle-
sie perniciosum, iudicatum fuit a
Pisimo Imperatore Iustiniano.
in d. § emphyteusim, vt bene decla-
rat Caldas Pereyra in tracta de no-
mina emphyt. q. 23. n. 51.

55. + Secundo etiam dicitur natura
le emphyteusis Ecclesiastice, quod
in potentiores a'ienari, & transfe-
ri non poslit, glos. communiter re-
cepta, verbo vobiscentur in cap po-
tuit de locat. Vbi notant DD. Ful-
go. confi. 150. Grammat. confi. 2. nn.
14. in civilibus Guillerm. Benedic.
in cap. Raynantius verbo C' vxo-
rem. decif. 4. num. 546. Hispoliti
mizal. confi. 368 num. 12. C' de cō-
muni testatur Bertazoli. confi. 36. n.
1. C' 2. Nata confi. 491. nn 7. & plu-
res quos refert Camil Borrel in ad-
dition. ad Bellagam in Specul. Prin-
cip. rub. 14. litera C. + Et quamvis
de iure definitum non sit, quānam
dicantur iste personæ potētiores,
& prohibitæ, vt post Ioann. Imol.
testatur August. Bercius in d. cap.

56. potuit num. 20. + communiter ta-
men afferunt DD. Ecclesiam, Mo-
nasterium, vel eorum ministros,
Clericos, aut Religiosos, Milites,
& Civiales, omnino esse prohi-
bitos, vt tradit. Guiliel. Benedic. Et
dicto num. 546. Iason in l. fin.
num. 90. C' de iur. emphy-

tent. Alexan. in l. si finita. § se de
vestigialibus. num. 36. ff. de dam. in-
fict. Hieronym. Gratus. consi. 80.
libr. 1. Iulius Clarus in §. emphy-
teusis. quaest. 22. vbi afferit hanc
esse vulgarem, & notissimam regu-
lā, quod emphyteusis, non polsit
alienari in potentiores, inter quos
etiam numeratur Ciuitas, vt post
Alexand. tradit additio nouissima
ad Iul. Claram in d. § emphyteusis
q. 13. Vers. emphyteusis alienari. pa-
gin. 105. col. 2 Quod etiā de iure
Castellæ dispositum est per l. si. tit.
8 part. 5. in illis verbis, mas a otras
personas de que no podiese bauer-
tan ligeramente el censo, no la pue-
deré eder, ni empetrar, así como a Or-
deno a otro home mas poderoso q
ael, vbi explicit Gregor. Lopez in
verb. ord. & loan. Gutierrez cōs.
12-n. 1 C' rationē latius infra pro-
sequemur a n. 66. cum seq.

59. + Tertio, etiam dicitur natura-
le emphyteusis, quicquid in scrip-
tura concessionis cōtinetur, & quic-
quid in pactum fuit deductum iux-
ta textum in L. 1. C. de iure emphy-
teus. in illis verbis. In quo curta,
qua inter trasq' contrahentium
partes super omnibus, vel etiam
fortuitis casibus pactionibus scrip-
tura interueniente habitis, placue-
rint firma, illibataq' perpetua sta-
bilitate, modis omnibus debent
cōsolidiri. C' c. §. adeo. insit. de-
de locat. Eosq' in summa de-
locat. numero 12. Aluar. Va-
las. dicta quaest. 4. numero 3. C'
Beroi. in dicto cap. potuit. num.
20. + Et ita pactiones inter Do-
minum directum, & emphyteu-
tam initæ, debent omnino serua-
ri, sive sint in faciendo, vel in
amittendo, vel non amittendo,
& ma-

& maxime pactum de non aliena-
do. Bald. consi. 426. num. 1. lib. 4.
alias emphyteuta non seruans pa-
cta, cadit a iure suo, sicut caderet,
etiam ob cessationem solutionis;
vt post Bald. tenet Rain. cons. 110.
num. 7. lib. 1. & eleganter expli-
at Reduan. in tract. de reb. Eccle-
siae. q. 79. cap. 12. num. 1. quod non
ex poena, sed ex natura contractus
procedit: vt tradit Bal. in Authen.
qui rem. C. de Sacro sanct. Ecclesie.
Reduan. ubi supra, num. 12. Cenedo
in Collectan. 144. num. 51. in fin. &
Borgn. deci. 30. num. 19. par. 2. ra-

61 tio. & autem propter, quam cadit
emphyteuta a iure suo ob pacta non
seruata est, quia emphyteuta illa,
non seruans, videtur eisdem renun-
tiare: vt tradidit Hipol. Riminal.
consi. 673. n. 9. & Paulus de Mon-
te Pico. consi. 79. num. 2. & est de-
mète Mol. in Report. verbo tribu-
tum. fol. 322. col. 4. in prin. Inde co-
tractus ille, de quo agimus, non est
ad strictus certæ alicui formæ, sed
eam accepit figuram, quam partes
paciscendo imponunt, tam circa
naturalia eiusdem, quam circa pa-
cisciendi modum. Nata. consi. 49.

62 num. 18. Balaf. q. 4. num. 9. ubi sup.
Quia & in hoc contractu magis, quam
in quocumq. alio ab ipsam et iuris
dispositione variat, ceteris circa ea,
qua in iure de eo tradita, ac san-
cta sunt: & ita peculiariter in eo
dispositum est, vt magis stet ut pactum
expressum, quam in quocumque
alio contractu: vt tradidit Pater Lu-
donicus Molina. Socieratis Iesu
2. tom. de iusticia, disputatione
459. (cuius auctoritatem non ne-
gabunt aduersarij.) Imo magis ope-
ratur in hoc contractu pactum ex-
pressum, quam natura illius: vt post
Bal. in l. si. C. locat, tradit Surd. de

63 cis. 180. num. 12. & sic admittentur in eo contractu pacta extranea,
& diuerla a natura ipsius emphy-
teutis. glos. verbo omnibus, in l. 1.
ubi Bald. C. de iure emphyteut. &
consi. 426. num. 1. lib. 4. Roland consi.
96. num. 46. vol. 1. & Cald. as de no-
minatione emphyten q. 23. num. 46.

64 Vnde & interueniente pacto, per
quod in concessione prohibeatur
alienatio bonorum emphyteuti-
corum in Ecclesiæ, vel alios po-
tentiores, non erit ab eo receden-
dum, quia prius secundum pacta,
& illis non extantibus secundum
consuetudines, quibus deficiuntur,
secundum ius scriptum iudicandum
est: vt tradit Pegueria in tractat.
de feud. præludio. 2. n. 10.

Quibus sic presuppositis, repe-
tenda est, & ad memoriam re-
ducenda clausula concessionis, si-
ue tributationis nolite, quæ con-
tinet pactum expressum, circa pro-
hibitionem alienationis in poten-
tiore, quæ sic se habet. Encara es
condicion, que no podades la dicha
Villa, es cosas que a vos tributar amos,
diuidir en partes, ni dar, vender,
alienar, ni en testament lexar, a
Lampara, Moro, Iudio, ni Lepro-
so, ni a persona potent, y priuile-
giada, sino a hijos vuestros &c;

65 & Quibus verbis adeo exuberan-
tibus, & expressis, in pactum fuit
deductum, id quod iam de iure,
erat dispositum in bonis Ecclesi-
sticis: & ita plus debet operari,
hæc alienandi prohibitio in po-
tentiores, quam simplex iuris dis-
positio, tum quia duo vincula for-
tiora sunt uno. §: affinitatis:
insititia de nupti. Tum etiam, quia
in hoc contractu nullum debet
esse verbū otiosum, & sine operan-
di virtute. l. si grandio. ff. de lega. I.

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

vt docet *Surdus* decif. 78. num. 22.
in fine.

65 + Ratio autem propter quam tam secundum Iuris dispositionem, quam secundum pactum supra relatum alienatio prohibetur in potestiores, & sic in Ecclesiam, vel Monasterium multiplex reddi solet: Prima, quia nulla spes relinquetur Domino directo, recuperandi bona emphyteutica ob lineam finitam, si ea transirent in Ecclesiam, ut supra diximus num. 54. & tradidit Oldrad. consi. 17. quia Ecclesia nunquam moritur. cap. 5. grotiose de re script. in 6. ut latius declarat inferius allegandi.

67 + Secunda, quia Ecclesia nunquam vel vix, ac non nisi magna ex causa seruatq. iuris solemnis, res ad se translatas alienare potest. cap. nulli, & ibi DD. ex. de reb. Ecclesiae alienas. & sic frustratur Dominus directus iuribus Laudemij, & aliis quae sibi competenter, si ad priuatum bona transirent, Guiller. Bened. Vbi sapta. num. 553. in f. Hispan. Rimin. consi. 368. n. 52.

68 + Tertia ratio est, quia Dominus directus, difficilior, & maiori, cum labore posset exigere pensiones sibi debitas, & in pactu deductas ab Ecclesia, quia a priuato, & difficulter posset cogere Ecclesiam ad obseruantiam aliorum patitorum, iuxta text. in l. f. C. de iur. emphyteuti. Vbi notat. Iaf. num. 97. Alexand. consi. 9. num. 5 lib. 3. Menochi. consi. 38 num. 48. & alii quos refert Caldas de Tereyra, in tracta. de renouat. emphyteut. q. 19. num. 17. & 18. Vbi has tres rationes eleganter explicat, tradit etiam Bursat. consi. 199. num. 12. & Ioannes Guitierrez consi. 12. num. 1. + Nam Ec-

clesia, vel Monasterium, dicitur potentior, & manus mortua, quia nūquam moritur, immo res ad eius manus perueniens, viv illius dominium egreditur, quia homines per subrogationem perpetuantur. I proponebatnr. ff. de Iudici. vt explicit Guido Pape q. 361. & Petrus Gregor. lib. 15. Syntagma. c. 38. nu. 7. & sicut homo mortuus amplius non moritur, sic & manus mortua dicitur nunquam morti, & bona quae ad eam perueniunt, amplius non recedent ab eius posse, propterea in Ecclesia, vel Monasterium prohibentur transferri, quod si de facto alienentur contra emphyteusis naturam, + & aduersus pactum expressum, priuatur emphyteuta omni iure sibi competenti, ut tradunt Ioannes de Socarrats. in Consuetudinib. Cathalonie. cap. eodem modo. num. 74. pag. 128. & latius Oliba in tractat. de iure fidei. cap. 7. num. 11. vbi eleganter explicat, & ante eum Ial. Clares in S. emphyteusis. q. 33. + vbi resoluta sua pradicta, procedere tam in emphyteuta priuati, quam in emphyteuta Ecclesiae, & esse communem assertit. Paris. in d. c. in presentia. nu. 196. & in fauidis tenet Ludouicus Peguera in tracta. fauidorum. versi. 7. num. 6. vbi ratione reddit, quia licet omnes Ecclesiae (sic large sumendo Ecclesiam) sint vna, & eadem Ecclesia, non tamen propter hoc debet vni auferri, ut alteri detur. cap. cum causam de Prabeni.

72 + Ergo idem dicendum est in bonis emphyteuticis, ut nullo modo possint transire in Ecclesiam, vel Monasterium, quia eadem militat ratio de feudo ad emphyteusim, & sic valet argumentum de uno ad aliud

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar. M. 9

aliud Guillerius Benedict. vbi
supra. verbo & vxorem. n. 559.
Pater Ludouicus Molina dispu-
tatio. 140. col. 760. Qui loqui
tur de emphyteusi Ecclesiastica,
quam asserit transire non posse
in personas priuilegiatas, inter-
quas connumerat milites Curia-
les, & Ecclesiasticos, vbi rationem
redit in hæc verba, multo autem
deterior redideretur causa proprie-
tatis, si emphyteusis transire in
Religionem, quia periret spes, quod
vnquam solueretur Laudemium,
& quod Dominium & tunc regrede-
retur ad directum, ita affirmsat
Iul. Clarus. lib. 4. sententiarum.
§. emphyticis. q. 22. & commu-
73 nis sententia quam refert. † Vnde
nihil magis ab omni iuri ratione
alienum ex cogitari potest, quam
existimare emphyteusim a Domi-
no directo, alicui cōcessam, ad Mo-
nasteriū transire, quia id repugnat
concedentis intentioni, qui si a prin-
cipio cogitasset emphyteusim, ali-
quo modo ad Monasterium, vel E-
cclesiā posse perunire, eam nullate-
nus concessisset, propter rationes
supradictas: vt testatur Caldas Pe-
reyra. in d. tract. de renova. quest.
19. num. 14.

74 † Inde apud Cathalanos editæ
fuerunt duæ pūssimæ Pragmati-
ca, per Serenissimum Regem La-
cobum concessæ, altera de anno
1226. per quam prohibetur omnis
alienatio honorū emphiteuticorū
in Ecclesiā, vel personas Ecclesi-
sticas, altera vero de anno 1288.
qua prohibentur tabelliones confi-
cere instrumenta, aliqua in quibus
transferatur dominium vtile, vel
directum, rerum immobiliū ad
personas Ecclesiasticas, seu ad loca-

Ecclesiastica, seu ad manum mor-
tuam, nisi interveniente Regis mā-
dato, & licentia, vt refert Ioannes
Socarrats ad Con[n]estudines Catba-
loniae. c. eo modo. numer. 75. pagin.
128.

75 † Nec dicatur, quod cum de iu-
re non inueniatur Ecclesia prohibi-
ta succedere, ideo possit aliena-
tio fieri in illius favorem, Respon-
deret enim satiis esse, quod sit ex-
presum in iure, ne fiat dicta aliena-
tio in personas prohibitas, iux-
ta text. in dicta l. fin. C. de iure
emphyteutico, & in dicto cap.
potuit. de locat. Inde enim be-
ne infertur prohibitam censeri
Ecclesiā, vel Monasterium, se-
cundum Iuris dispositionem, quā-
uis speciali, & expresso pacto, non
prohiberetur (prout in nostro
casu prohibetur) cum ex supra-
dictis, si talis continget aliena-
tio, notabile preiudicium irroga-
retur Domino directo, ex tradic-
tis a Berroyo. in d. cap. potuit. n. u.
20. & Joanne Gutierrez. d. consi.
12. num. 4.

76 † Ex quibus omnibus, magna cū
ratione, in omnibus emphyteu-
ticis contractibus, seu tributatio-
nibus, iam diu vnu receptum est,
& Forensis praxis admisit, ut a
diuiciat clausulæ prohibitiuæ, ha-
rum alienationum in potentio-
res, vel dissimilis status, aut con-
ditionis personas, vt videre est in
omnibus, quotquot sunt inuecti-
vris, & concessionibus antiquis, &
modernis, & per consequens, pacta
ista omnino sunt seruanda, tamq;ā
vilia Dominis directis, & nature
contractus consona, & aliter facta
alienatio nullius momenti iudica-
ti debet in preiudicium Dñi dire.

C. ati,

D. Matthiae de Bayetola Iuris respo.

Et secundum communem Docto-
rum traditionem, in l. filius Fami-
lias. §. diu. ff. de legat. 1. ut tenet
Caldas. in tractat. de renouatio-
ne. quæst. 19. num. 23. ubi num. 7. &
24. testatur, quod siue loquamur
de emphyteuli priuata, siue de Ec-
clesiastica (de qua in nostro casu)
omnis illa persona, per quam directa
Domini conditio deterior fiet, cœn-
seatur prohibita ad emphyteusim
accedere, siue potentior, aut ma-
gis priuilegiata, vel etiam impo-
terior fuerit ob inopiam, vt tenet Ia-
son. in d. l. fin. num. 97. C. de iure
emphyten.

77 + Adversu; quam resolutione n-
non obstat si dicatur, quod priu-
ilegiatus non vtitur suo priuilegio,
aduersus pariter priuilegiatum, ex
regul. textus. in authenticâ, quas
actiones. C. de Sacro. an. Ecclesiis.
ubi notat D.D. & Bald. in l. habet
imus nu. 1. ad Trebellia. Mandel.
conf. 126. n. 7.

Nam respondetur; quod major,
vel minor potentia, vel priuilegiū
impediens alienationem emphy-
teusis, non consideratur habito re-
spectu ad ipsum dominium direc-
tum concedentem, sed ad vulnem
recipientem, vt eleganter explicat
Nata confil. 491 num. 7. & pater
Ludouicus Molin. de Iusti. tom. 1.
disposit. 140. col. 160. & ita quam-
uis Collegium Societatis Iesu pari-
ter elset priuilegiatam atqui D.
Archid. & Charitat. ratione fo-
ri, ad hoc tamen maius, vel minus
priuilegium non debet considera-
ri vel referri ad D. Archidiaco-
num & Charitatem conceden-
tes, sed ad dictum Petrum Cornel

79 + recipientum. Quid quod licet

omnes Ecclesiæ (sic large sumen-
do Ecclesiam) sunt vna & cœdem
Ecclesia, non propter hoc, debet
vni auferri, vt alteri detur cap. cœ
causam de præbend. & in terminis
feudi eleganter cōsiderat Ludouicu-
sus Pegueria in d. tit. de feudis Ca-
thalonia ver. sc. 7. nu. 6 fol. 90. do-
cens feudum Ecclesiasticum, quod
tenet laicus ab Ecclesia in homa-
giū, vel aliud seruitium, non pos-
se alienari ab ipso laico feudatario
in fauore alterius Ecclesiar. ex tra-
dit a Felia. in capit. que in Eccle-
siarum. nu. 74. de constitutione
bus.

Hec igitur est ratio fundamen-
talis & genuina, propter quam non
solum communiter in alijs tributa-
tionibus & in uestituris, vt supra
diximus, sed etiam in nostra ori-
ginali, specificis & expensis verbis
prohibetur alienatio in lampa-
dam, id est Ecclesiam & alios po-
tentiores, per verba supra inserta,
& de iure Castellæ, & Cataloniae
idem sanctum est vt latius supra
diximus numeris. 58. & 64.

80 + Vnde cū cōcludenter probatū
fuerit super articulo. 15. propo-
sitionis D. Archidiaconi, & Cha-
ritaterij Collegiū Societatis habe-
re continuo lampadam accensam:
cum etiam pluribus & innumeris
gaudeat priuilegijs dicto ordinis
concessis & communicatis, vt tradit
Hieronym. Gabriel. conf. 28. lib. 1.
(quod aduersarij non negant) imo
expresse farentur in articulis. 45.
46. 47. 48. 49. 50. et. 51. suæ
replicæ, asserendum est intrepide,
eos tamquā omnino incapaces,
de iure & expresso pacto prohibi-
tos

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar. M^o 10

81 tos esse in bonis apprehensis suc-
cedere, + Quia non solum aliena-
tio inter viuos, sed etiam cau-
si mortis, per testamentum pro-
hibetur, vt patet ex nostra clau-
sula, in illis verbis. Ni en testa-
ment lexar. Et de iure id cer-
tissimum est, in hac materia, prohibi-
ta alienatione rerum emphy-
teuticarum; prohiberi etiam aliena-
tionem ex testamento, vt tra-
dunt Bero ius in d. cap. potuit, nu.
101. C^o 125. Alexand. cons. 9.nu.
10. lib.2. Anton. de Butr. d. cons.
23.nu.6. Ladercbi. Immolen. cons.
141.n. 3. Ioannes de Socarrats vbi
supra. num. 74. pag. 128. & est cō-
munis opinio, vt testatur Bertazo.
82. cons. 36 num. 1. C^o 12. + & in termi-
nis fœdorum, tenet Peguera vbi
supra num. 3. vbi asserit non esse
fiendam elemosynam, nec pecca-
ta esse redimenda, cum iactura al-
terius, quia elemosinam largiri
de alieno, est in conspectu Dei si;
cui victimare filium conspectu pa-
tris, & ideo non posse fœdum in
Ecclesiā transire sine magno do-
mini præjudicio, & quod si vassal-
lus fœdum legauerit Ecclesiā, non
tencur Dominus fœdi, imo
refutare potest Ecclesiā inue-
stire, cum sit de personis prohibi-
tis per text. in allegato cap. po-
tuit. de locato.

83. + Quod si aliquis, a parenti pie-
tate motus obiiciat, supradictam
prohibitionem, else contra Ec-
clesiasticam libertatem, quia au-
fertur Ecclesiā id quod ci con-
ceditur, vt considerat Immola!
in cap. mœuris. de sententia ex-
communicationis. & sic non te s-
nere prohibitionem istam, sicut

non tenet Statutum Laicorum,
prohibens alienationem fieri pos-
se in personas Ecclesiasticas, &
in Ecclesiam, vt testatur Chas-
sanæ. in Consuetudinib. Burgun-
rub. 9. titu. de mains mors. vers.
le home de main morte. §. 10.nu-
mero. 51.

84. + Respondeo prohibitionem
supradictam, de qua in nostra
inuestitura, nullo modo dici pos-
se aduersus Ecclesiasticam liber-
tatem, quia nullam infert iniuriam
Ecclesiæ, qui beneficium non im-
pendit, vt tenet Bald. in l. de qui-
bus. num. 75. C^o 76. ff. de legib.
Dec. in cap. Ecclesia Sanctæ Ma-
rie. num. 71. de constitutione. Imo
huiusmodi prohibitio, dicitur ha-
bere civilem, & naturalem ratio-
nē, vt tenet Guilielmus Benedic.
vbi supra. n. 533. Hipolyt. Riminal.
cōs. 368. n. 46. vbi resoluti terras
emphyteuticas cōcessas hōinibus,
& habitatoribus Terrecentis, non
posse diuidi inter Clericos illius
Civitatis, quia concessæ fuerunt
per Abbatem Nonantulanum in
emphyteusim, cuius natura est, vt
non transeat in potestiores ex ra-
tione a nobis supra late declarata,
per quam a num. 12. cum plurimis
sequent. in his terminis resoluti,
prædictos Clericos, non posse suc-
cedere, nec capere predicta bo-
na, quamvis Ecclesiastica, vbi
etiam testatur, dictam resolutio-
nem non else contra libertatem
Ecclesiasticam, tenet etiam Man-
del. cons. 194. Ioannes Gutierrez.
d. cons. 12. num. 1. C^o Oliua, de in-
re Fisci. cap. 7. n. 26.

85. + Qua propter in manu Domini
C 2 dire-

D. Matthiae de Bayetola Iuris resp.

directi dicitur esse excludere Clericatum, vel Ecclesiam a successione freudi, vel emphyteufis, si id speciali pacto prouideatur argumen-
to, tex. in l. in re mandata. C. man-
dati. & in l. s. C. de pact. inter em-
pator. & in terminis tradit Caldas.
in tracta. de nominatione. q. 22. n. 7.
& in similibus Augusti. Broius in
c. in presentia. num. 484. de pro-
bationib. vbi tradit, posse testato-
rem in suo testamento prohibere,
ne bona sua ad Ecclesiam perue-
niant: vt tradit Bartol. in l. ref-
criptum. §. scilicet num. 5. ff.
de maner. & honor. Hipoli. Ri-
minal. d. cons. 368. num. 61. Bo-
uedilla libr. 2. cap. 18. n. m. 204.
cum seque. Explicat etiam Molin.
noster in Reportorio verbo infan-
tio. versio. sed quero. fol. 174.
86 colum. 3. + Et ita quamvis non
possint fieri statuta, nec aliquid
disponi in prauidicium Ecclesie,
postquam bona fuerunt illi acqui-
sita, id tamen nullo modo pro-
cedit ante acquisitionem, nam
tunc cuilibet licet, quelibet pac-
ta apponere in sua dispositione,
quod nullo modo dicitur Eccle-
sie odiosum: vt tradit Joannes
Gutier. Oliba. & Mandel. vbi
supra.

87 + Quod multo fortius, proce-
dunt in nostro Regno, in quo Ju-
dex Cathae stare tenetur, Obser-
van. Item Index, de fide instrum. vn-
de cum verba emphyteufis supra
relata, manifeste prohibeant bo-
na apprehensa, transire in lampad-
am, id est in Ecclesiam, & in po-
tentiores, vel pruilegiatos, necessi-
tario afferendum est, iuste, & legiti-
time, fuisse declaratam caducita-
tem a Dominis directis, ob non ser-